
 

 

 

 

 

江苏盛贯油脂科技有限公司 

固废资源综合利用项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏盛贯油脂科技有限公司 

二〇二五年一月 

 

 



 

 

 

 

江苏盛贯油脂科技有限公司 

固废资源综合利用项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：江苏智盛环境科技有限公司 

二〇二五年一月 

 

 



 

 

[...]
空塔气速：1.3m/s 

液气比：2.8L/m3 

变频风机 2 

风机流量 12000-20000m³/h， 

转速 1600r/min 

全压=2140-989Pa， 

电机功率=20kw 

车间二成品油脂车间 

植物油吸收装置

循环泵 
2 

流量 6 m³/h 转速 1800r/min 

电压 380V50HZ 

功率 1.5 KW 

口径 32*32 

碱液吸收塔 2 
Φ2000*7000/304 

空塔气速：1.3m/s 



 

 215 

液气比：3.3L/m3 

碱洗循环水泵 2 

流量 760L/min， 

扬程=22m， 

转速 2880r/min   

电压 380V50HZ 

功率 5Hp 4KW 

口径 80*50 DN 

变频风机 1 

风机流量 22000~28000m³/h， 

转速 1600r/min 

全压=2140-989Pa， 

电机功率=20kw 

车间三成品级工业油

车间，罐区，污水处理

区、危废仓库 

碱液吸收塔 2 

Φ2000*7000/304 

空塔气速：1.3m/s 

液气比：3.0L/m3 

活性炭吸附 2 

Φ2000*1200*1800 

活性炭类型：颗粒活性炭 

碘吸附值≥800mg/g 

比表面积≥850m2/g 

气体流速宜低于 0.6m/s. 

装填厚度不低于 0.4m 

碱洗循环水泵 2 

流量 760L/min， 

扬程=22m， 

转速 2880r/min   

电压 380V50HZ 

功率 5Hp 4KW 

口径 80*50 DN 

变频风机 1 

风机流量 17561-24304m³/h， 

转速 1800r/min 

全压=2140-989Pa， 

电机功率=22kw 

仓库一 

（上料车间） 

布袋除尘器 1 / 

碱洗循环水泵 2 

流量 760L/min， 

扬程=22m， 

转速 2880r/min   

电压 380V50HZ 

功率 5Hp 4KW 

口径 80*50 DN 

碱液吸收塔 2 Φ2000*7000/304 

变频风机 1 

风机流量 3500-10000m³/h， 

转速 800r/min 

全压=2140-989Pa 

电机功率=10kw 



 

 216 

6.1.2 无组织废气污染防治措施 

企业无组织排放产污点主要包括生产车间间歇性生产过程的进出料、物料中

转与转移、固液分离等过程产生的挥发气；仓库、罐区、危废库等物料储运过程

的挥发气；化验室废气；污水处理设施等产生的恶臭气体等，废气的无组织排放

贯穿于生产过程始终，控制无组织废气排放，需针对各个排放环节提出相应防治

措施，以减少无组织排放量，主要防治措施如下： 

（1）物料运输：项目液态原料及成品采用槽罐车或桶装密闭运输，固态物料

及原料采用密闭包装桶袋进行运输，运输过程采用密闭的包装袋、容器或罐车进

行物料转移。 

（2）物料贮存：本项目原料油脂等储存方式为储罐装或桶装，原辅料密闭储

存，并采用封闭式仓库，项目车间全过程为密闭负压形式， 

（3）废气收集按照“应收尽收、分质收集”原则进行设计，综合考虑气体性

质、流量等因素，确保废气收集效果。对产生逸散粉尘或有害气体的设备，采取

密闭、隔离和负压操作措施，为减少废气无组织排放，几个废气主要产生点上方

设集气罩，通过负压风机抽吸使车间保持微负压状态。油脂处理过程均在管道或

油泵中输送，最大程度减少了废气的外溢。 

（4）物料输送：液态 VOCs 物料应采用密闭管道输送。粉状、粒状物料应采

用气力输送设备、管状带式输送机、螺旋输送机等密闭输送方式，营养土车间未

被收集的无组织粉尘，采用自然沉降，洒水降尘等措施，减少无组织废气的排放。 

拟建项目涉及无组织气体的和中间储槽挥发的无组织废气均通过密闭管道收集，

最终并入工艺有组织废气收集系统进行处理，以尽可能减少无组织排放。 

（5）物料装卸：物料装卸环节应尽可能在封闭环境，应配备收尘系统，负压

作业。储罐区装卸大呼吸废气接入罐区废气治理措施中处理后排放。 

（5）对于实验室的实验废气，利用通风橱收集通过活性炭吸附系统后通风

口排放。 

（6）污水处理站及危废仓库废气治理措施 

污水处理站无组织臭气为厂区主要污染源之一，具体集中在隔油池、调节池、



 

 217 

沉淀池等，涉及污染因子为 H2S、氨及少量 VOCs。 

目前厂区废水治理设施拟加盖密封处理，收集的废气经处理。 

本项目固废仓库废气污染因子主要为挥发性有机物及异味气体，根据环保管

理要求固废仓库进行密闭，库内设置负压收集装置，收集的废气与罐区废气、污

水处理站废气与成品工业油车间废气一起经“二级活性炭吸附+二级碱液吸收”

装置处理后经 15m高的 DA003 排气筒排放。 

本项目利用粮油加工过程中产生的废白土、硅藻土、油脚等回收油脂，油脂

成分为食用油，具有无毒、无腐蚀、不易挥发、不易燃等特性，油罐罐顶采用固

定型，基本无大小呼吸损耗。故本项目主要考虑原料堆放产生的异味。项目原料

堆放过程中，原料中的油脂混合物发酵易散发出异味，尤其是在夏季高温条件下

腐败变质，异味比较明显，其主要成分为脂肪酸等。因此，企业应加强管理，生

产过程中避免长时间堆放原料，进厂后不在厂区内久存，原料均采取袋装或桶装、

料仓密闭贮存，加热搅拌过程密闭设置，并设集气装置收集生产废气，沉淀罐和

成品罐均密闭。通过采取上述措施，可减少原料恶臭对周围环境的影响。 

6.1.3 非正常工况排放控制 

生产期间要防止管道和尾气收集系统的泄漏，避免事故性无组织排放。建立

事故性排放的防护措施，在车间内要备有足够的通风设备。 

在非露天的生产车间内侧装足量的排风机，对车间进行换气，降低车间废气

浓度，保护职工的身心健康。 

6.1.4 大气污染防治措施效果分析 

项目废气防治措施治理效果详见表 6.1-6。 

表 6.1-6 项目废气处理工艺及处理效果表 

              处理效果 

车间 

总投资 

（万元） 

效

果 

排气筒

编号 

排放参数 

高度
(m) 

直径
(m) 

温度

(℃) 

车间一 

布袋除尘+二级植物油吸收+

二级碱液吸收 40 达

标

排

放 

DA001 15 0.6 25 

废气收集管道 

车间二 

二级植物油吸收+二级碱液吸

收 60 DA002 15 0.8 25 

废气收集管道 



 

 218 

车间三 

二级活性炭吸附+二级碱液吸

收 

废气收集管道 

180 DA003 15 0.7 25 污水站 

危废库 

罐区 

仓库 
布袋除尘+二级碱液吸收 

40 DA004 15 0.35 25 
废气收集管道 

合计 320 / / / / / 

6.1.5  大气污染防治措施经济可行性分析 

本工程废气治理方案较为简单，运行费用主要包括电费、设备折旧维修费以

及药剂更新费用等，设备投资及废气相关管线等，废气治理设备投资为 320万元，

运行费用为 20 万元，设备投资占项目总投资的的 1.6%，在企业的承受范围内。 

6.2 废水治理措施评价 

6.2.1 污水处理措施概述 

本项目废水包括工艺废水、实验室产生的化验废水、设备地面冲洗水、碱吸

收塔废水、循环水排污水、初期雨水、生活污水、纯水制备废水等。 

建设单位拟采取“雨污分流、清污分流、分类收集、分质处理”的原则建设

厂区排水管网及处理措施，未污染雨水收集后通过雨水管路排入园区雨水管网，

其他废水达污水处理厂接管标准后接管园区污水处理厂。 

针对项目各股废水的水质特点，制定如下废水处理总体方案： 

项目工艺废水与废气吸收废水经隔油池预处理后与检测化验废水、地面冲洗

水等废水进厂区污水处理站“隔油+调节+气浮+混凝沉淀”系统处理，出水进园区

污水处理厂。 

项目生活污水进化粪池处理后与循环冷却系统排水、纯水制水排水直接接管

进园区污水处理厂处理。本项目废水处理流程详见图 6.2-1。 



 

 219 

隔油

调节

气浮

混凝沉淀

排放化粪池

生产废水、废气吸收
水、地面冲洗水等

生活污水

PAM/PAC

污泥罐 污泥外运

油渣

 

图 6.2-1 本项目污水处理设施主要工艺流程图 

工艺说明： 

1）隔油 

污水首先通过输送管进入到内罐的油水分离系统，在油水分离区，油上浮至

集油区通过收油器排至罐外，重力分离后水凭借压差进入布水槽、通过布水器均

质布水。油水分离器是一个多管束水力旋液分离器内产生高速旋转，利用油和水

的不同密度差产生不同的离心力场，在离心力的作用下对污水进行预处理。 

2）调节池， 

隔油出水进入调节池，均质水质，出水进入曝气池。 

3）曝气气浮 

水和气在一定压力下形成超微溶气水，超微溶气水通过高效超微释放器减

压释放，形成大量的微小纳米气泡（当气泡直径达到纳米级别时，称之为超微

气泡），由于气泡的体积已经达到分子级别，因而具备了常规大气泡所没有的

物理与化学特性，气泡的比表面积增加了数万倍，表面所带电荷可吸附水中有

机物等特征，和水中的微小悬浮颗粒等结合为大的絮体，通过浮力上浮到液

面，通过刮渣机将液面的浮渣去除，使水得到澄清与净化。高效超微气浮池主

要用于去除污废水中粒径较小的悬浮物 SS、胶体、浮油、溶解油和部分乳化状

态的污油等，以达到降低 COD 的目的。 

4）混凝沉淀 



 

 220 

向水中投加混凝剂采用 PAC、PAM，通过快速混合，使药剂均匀分散在废水

中，去除的细小悬浮物及胶体微粒，可降低废水中的浊度和色度，去除某些高分

子有机物。混凝产生的较大絮体通过后续的沉淀从水中分离出来。保障废水达标

排放。 

6.2.2 废水污染防治措施可行性分析 

⑴ 水量、水质分析 

本项目废水排放量 14201t/a（约 43m3/d），其中进污水站处理废水 7535t/a（约

22.8m3/d）。污水处理站设计处理能力 150m³/d，可以处理本项目废水。此外，本

项目废水动植物油、石油类、悬浮物较高，厂区污水站能够处理本项目的废水。 

⑵ 进出水水质控制要求 

项目污水站设计进出水水质控制要求详见表 6.2-1。 

表 6.2-1 项目污水站设计进出水水质控制要求（单位：mg/L） 

污染物 

    类别 
COD SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油 石油类 

进水 800 1000 60 85 10 1000 300 

出水 500 400 45 70 8 100 15 

⑶污水处理预期效果分析 

类比同类项目，污水处理设施预期处理效果见表 6.2-2。 



 

 221 

表 6.2-2 本项目废水预期处理效果表（单位：mg/L） 

处理单元 
水量 

（m3/a） 
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 动植物油 盐分 

隔油 

进水 7535 597 163 860 29 39 6 281 810 531 

出水 7535 567 163 860 29 39 6 56 162 531 

去除率% / 5 / / / / / 80 80 / 

调节均质罐 

进水 7535 567 163 860 29 39 6 56 162 531 

出水 7535 567 163 860 29 39 6 56 162 531 

去除率% / / / / / / / / / / 

气浮 

进水 7535 567 163 860 29 39 6 56 162 531 

出水 7535  163 688 29 39 6 28 ＜100 531 

去除率% / 10 / 20 / / / 50 50 / 

混凝沉淀 

进水 7535 510 163 688 29 39 6 28 ＜100 531 

出水 7535 ＜500 163 ＜400 29 39 6 ＜15 ＜100 531 

去除率% / 5 / 50 / / / 50 / / 

园区纳管水质标

准 
/  500 350 400 45 70 8 15 100 / 

备注：本次评价未考虑进入厂区污水站时已达到接管要求的 BOD5、总磷、氨氮、总氮、盐分等污染物的去除效率。 



 

 222 

⑶ 主要经济技术指标及可行性分析 

本项目废水治理方案较为简单，新建废水处理措施及相关污水管线，投资约

100 万元。项目废水处理装置运行费用主要包括电费、设备折旧维修费、蒸汽费

以及药剂费用等，废水年处理费用约为 10 万元，在企业的承受范围内。 

⑷污水站建（构）筑物及设计参数 

主要构筑物见表 6.2-3，主要设备见表 6.2-4。 

表 6.2-3 污水处理构筑物情况表 

序号 构筑物名称 长×宽×高（m） 数量 
占地面积

（㎡） 

有效容积

（m3） 
停留时间 

1 隔油池 2*1.5*2 6 18 30 6h 

2 曝气池 4*4*2.5 1 16 32 8h 

3 絮凝池 8*4*2.5 1 32 64 30min 

4 调节池 22*4*2.5 1 88 176 8h 

6 排放池 4*4*2.5 1 16 32 / 

表 6.2-4 污水处理主要设备情况表 

序号 名称 规格 单位 数量 

一 曝气池  / / 

1 可提升微孔曝气管 每根长 4000mm 套 4 

2 Do 仪表  套 1 

二 絮凝池    

1 Pac 加药泵  套 1 

2 潜水搅拌机  套 1 

3 pam 加药泵  套 1 

三 调节池    

1 可提升微孔曝气管 每根长 4000mm 每套 2 根 套 10 

2 Ph 仪表  套 1 

3 碱加药泵  套 1 

6.2.3 水污染事故防范对策 

⑴ 建立日常性设备维护和巡回检查制度，减少有关设备的损坏，做到出现

问题及时发现、及时处理、及时解决。污水处理系统检修要在停产期或与设备检

修期同期进行。 

⑵企业建设 360m3 初期雨水池，540 m3 事故应急池（兼消防尾水池），可备

废水发生突发性事故时贮存使用。 

⑶ 在运行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处理设施的管

理与维修保养，保证污水处理设施的正常运转，保证项目废水经处理后达标排放。 



 

 223 

6.2.4 园区污水处理厂接纳可行性分析 

⑴ 项目废水经厂区污水处理设施预处理后，各污染物均能做到达标排放，

综合水质能够达到园区绿业污水处理厂的接管要求，且废水中无超出园区污水处

理厂设计的特征污染因子。总设计处理能力为 4 万 m3/d，项目分二期建设。一期

工程设计处理规模 2 万 m3/d，处理工艺采用“细格栅/集水井+调节池+水解酸化池

+A/O+二沉池+芬顿系统+高效沉淀池+活性砂滤池”，主要服务范围包括燕尾新城、

轻工产业园内已建/在建企业。二期工程设计处理规模 2 万 m3/d。经调查，目前一

期 2万m3/d已经投入运行，周边现有、在建、拟建企业共计废水量约 18596.7m3/d，，

本项目废水排放总量约为 43m3/d。因此，园区绿业污水处理厂有足够的容量接纳

本项目产生的废水，从水质、水量上来说，项目废水可以全部进绿业污水处理厂

集中处理。 

⑵污水管网已基本覆盖整个园区，其管网建设与园区污水厂配套同时实施，

园区污水收集管网已铺到企业门前，目前绿业污水处理厂处于调试阶段，预计

2025 年 3 月底正式投入运行。因此，从园区污水处理厂的服务范围和管网建设上

来说，厂区废水接管到园区污水处理厂是可行的。 

6.3 噪声防治措施评价 

项目主要噪声源为粉碎机、筛选机、捞渣机、三厢分离器、过滤、干燥机、

风机、泵等，其中大部分设备均在 80dB(A)左右，主要集中在生产车间。为保证

厂界噪声达标，降低生产噪声对各厂界和周围敏感点的影响，必须采取噪声防治

措施，在设计和设备采购阶段，应优先选用低噪声设备，从而从声源上降低设备

本身的噪声。除此之外，应采取声学控制措施，对噪声源进行治理，同时，企业

在厂房设计时已经考虑了部分降噪措施。根据本项目噪声源特征，项目噪声源具

体治理措施如表 6.3-1。 

表 6.3-1  各噪声源的具体治理措施 

序号 设备名称 
等效声级

（dB） 
降噪措施 治理后的噪声值 

1 
粉碎机、筛选机、三厢

分离器等 
85 

厂房隔声，安装减振装置，电动

机加装隔声罩 
60 

2 过滤 80 
厂房隔声，安装减振装置，电动

机加装隔声罩 
55 



 

 224 

3 干燥机 80 
厂房隔声，安装减振装置，电动

机加装隔声罩 
54 

4 泵类 80 
设隔声房，并在泵座基础减振，

安装弹性衬垫和保护套 
54 

5 风机 80 
设隔声房，安装减振装置，出风

口安装消声器 
60 

6 冷却塔 85 安装减振装置、距离衰减 60 

⑴ 粉碎机、筛选机、料封绞龙、三厢分离器等生产设备 

项目所用粉碎机、筛选机、料封绞龙、三厢分离器等高噪声生产设备均置于

室内，且厂房采取隔声措施，设备采用弹性衬垫、保护套等减振、隔振措施，并

对设备的电动机加装隔声罩，整个措施可使高噪声生产设备的降噪量在 25dB(A)

以上。 

⑵ 风机 

在风机进出口安装消声器，采用弹性衬垫、保护套等减振、隔振措施，降噪

量达 25dB(A)以上。 

⑶ 各种泵类 

安装在泵房内或水下，水泵房采取隔声措施，采用弹性衬垫、保护套等减振、

隔振措施，另外各类泵可采用内涂吸声材料、外覆吸声材料方式处理，隔声量可

达 25dB(A)以上，泵房采取隔声措施后还必须考虑通风散热，可采用全面通风，

此外通风进出口应设置进出风消声器，以防止噪声向外辐射。 

⑷ 过滤机 

采用泡沫塑料垫等减振、隔振措施，整个措施可使鼓风机的降噪量达 25dB(A)

以上。 

⑸冷却塔 

冷却塔噪声主要来源于风机产生的空气动力噪声、电机噪声及落水噪声。冷

却塔主要噪声控制措施有： 

①选用低噪声风机。设计时选用宽叶片、低转速的低噪声风机。 

②为了控制风机进风处噪声对周围环境的影响，在风机下部设置百叶隔声屏

障。使风机进风口噪声得到衰减又保证进风畅通。 

6.3.2 从噪声传播途径上采取的治理措施 



 

 225 

⑴采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离噪声敏感区

域或厂界。 

⑵在主要噪声源设备及厂房周围，宜布置对噪声较不敏感的、有利于隔声的

建筑物、构筑物，如仓库、泵房等。 

⑶在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设备宜相对集中，并尽量布置在房

间内。 

⑷充分利用地形、地物隔挡噪声，主要噪声源低位布置。 

⑸有强烈振动的设备，不布置在楼板或平台上。 

⑹设备布置时，充分考虑与其配用的噪声控制专用设备的安装和维修空间。 

⑺厂界设置绿化隔声措施。 

6.3.3 其它治理措施 

⑴在管理人员集中的控制室，其门窗等应进行隔声处理，使环境达到相应的

噪声标准；在高噪音场所，值班人员或检修人员应加强个体防护，配戴防噪耳塞、

耳罩等。 

⑵加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象。 

经采取上述措施，加上距离衰减，可使厂界噪声达到 GB12348－2008《工业

企业厂界环境噪声排放标准》中的 3 类标准，满足环境保护的要求。 



 

 226 

6.4 固废处置措施评价 

项目运营期固废废物产生及利用处置方式见表 6.4-1。 

表 6.4-1  项目固体废物产生及利用处置方式汇总表 

序号 固废名称 产生工序 主要成分 
固废属性 一般固废代码/危

废代码 

产生量 

（t/a） 
暂存位置及面积 处理措施 

1 

一般

固废 

含油废白土
（S2-1） 

成品油脂生产线脱
溶 

白土、油脂、杂质

等 

一般固体废物 

133-001-S13 94061.36 
营养土车间 

(隔出 2000m2暂
存区) 

作为原料用于车间一
营养土生产线生产营

养土 

2 废渣（S3-1） 
成品级工业油三相

分离 
油脂、杂质等 

一般固体废物 
900-099-S59 2086.97 

作为原料用于车间一
营养土生产线生产营

养土 

3 
废白土 

（S3-2） 

成品级工业油脱色
过滤 

白土、油脂、杂质

等 

一般固体废物 

133-001-S13 4500 

仓库一（废白
土区域

2000m2） 

作为原料用于车间二
成品油脂生产线生产

成品油脂 

4 油渣 隔油池 油脂、杂质等 
一般固体废物 

900-099-S59 7.3 

仓库一（一般

固废区域

200m2） 

回用于成品级工业油

生产线 

5 污泥 气浮、混凝沉淀 污泥、杂质 一般固体废物 900-099-S07 75.9 回用于营养土生产线 

6 
布袋收集粉尘 

SG-1、SG-3 
布袋除尘器 颗粒物 